⁴³ Zu diesem Werk wird künftig heranzuziehen sein L.J. Dorfbauer, *Neues zu den Expositiunculae in evangelium Iohannis evangelistae Matthaei et Lucae* (CPL 240) und ihrem vermeintlichen Autor „Arnobius Iunior“, *RBen* 2014.

	Fortunatian	„Pseudo-Theophilus“
<p>Matth. 5, 14:</p> <p><i>Non potest civitas abscondi supra montem posita.</i></p>	<p><i>Mons quid aliud intellegitur nisi dominus noster Iesus Christus, super quem aedificata est ecclesia, quam civitatem dicit? Civitas autem a civibus, qui commanent, dicitur. (28^f)</i></p>	<p><i>Civitas a civibus dicitur, id est ab habitatoribus appellatur civitas. Ecclesiae mons intellegendus est Christus, super quem aedificata est ecclesia.</i> (p. 275, 118–120 Gorman)</p>
<p>Matth. 8, 14:</p> <p><i>Et cum venisset Iesus in domum Petri, vidit socrum eius iacentem et febricitantem.</i></p>	<p><i>Socrus Petri sinagoga intellegitur, cuius filia sine dubio ecclesia accipitur: Quam habet Petrus. Febris ergo est interna iniquitas et pestilens ardor; ostendit sanata a febre et surrexisse ac ministrasse. Quid aliud est surgere et ministrare nisi persona ex Iudaeis rediens, ut ipsi apostoli, qui quasi de infirmitate mortis resuscitati ecclesiae coeperunt ministrare? (32^v–33^v)</i></p>	<p><i>Socrus Petri synagoga intellegenda est filiaque eius ecclesia accipitur, quam regendam Petrus apostolus accepit. Febris ergo est iniquitas clandestina. A qua infirmitate, id est a perfidia Iudaeorum, ipsos evasisse probamus apostolos et velut resuscitados gentibus ministrasse cibos ac potus salutis aeternae.</i> (p. 294, 717–722 Gorman)</p>
<p>Matth. 15, 27:</p> <p><i>(...) Nam et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum.</i></p>	<p><i>Ostendebat in catellis omnes gentes venturas ad credulitatem et ex micis edituras, id est a doctrinis prophetarum et apostolorum, quas de mensa cadere, hoc est de congregatione populi Iudaici separari, ad refeccionem generis humani festinabat. Mensa enim iuxta David congregatio populi intellegitur. (54^v)</i></p>	<p><i>Per catellos ostendit omnes gentes venturas ad fidem dei et esuras ex micis, id est ex prophetarum apostolorumque doctrinis, quas de mensa cadere, id est de congregatione populi Iudaici separari, significat ad refeccionem generi humano praebendam. Mensa enim congregatio populi est intellegenda.</i> (p. 285, 436–442 Gorman)</p>

Inwieweit Textkonstitution oder Überlieferungsgeschichte des Fortunatian-Kommentars und einzelner Autoren, die ihn rezipieren (wie Chromatius oder „Pseudo-Theophilus“) wechselseitig voneinander profitieren mögen, wird zu untersuchen sein.